CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

RELATÓRIO – 2º QUADRIMESTRE– 2024 - RESUMO 

I -      COMPARATIVO DAS RECEITAS ARRECADADAS – 2023 x 2024 

Receita arrecadada no 2º quadrimestre/2023, foi de R$ 197.523.191,78 

(cento e noventa e sete milhões, quinhentos e vinte e três mil, cento e noventa e um 

reais e setenta e oito centavos), enquanto que no mesmo período do atual exercício – 

2024, foi de R$ 208.461.275,36 (duzentos e oito milhões, quatrocentos e sessenta e 

um mil, duzentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos); ou seja,  neste período 

a receita foi maior em R$ 10.938.083,58 (dez milhões, novecentos e trinta e oito mil, 

oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos), o que representa um aumento na 

arrecadação de 5,54%%  em relação ao exercício de 2023, ficando dentro do valor 

previsto no orçamento.  

Ressalte-se que, nesse cálculo, não estão computadas as Receitas de Capital

[...]

Superavit/Deficit 

-      -2.519.707,97 -5.917.505,09 11.008.791,49 242.045,54 

De acordo com o quadro acima, constata-se um superávit, entre receitas e 

despesas efetivamente realizadas no 2º quadrimestre de 2024 da ordem de R$ 

2.813.623,97 (dois milhões, oitocentos e treze mil, seiscentos e vinte e três reais 

noventa e sete centavos).  

III – COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A REALIZADA – 

CONSOLIDADO (INCLUI ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA). 

Até Agosto/2024 o Município arrecadou um valor de R$ 525.695.880,39 

(quinhentos e vinte e cinco milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, oitocentos e 

oitenta reais e trinta e nove centavos), dos R$ 736.000.000,00 (setecentos e trinta e 

seis milhões de reais) previstos para o exercício de 2024, que representa 71,43% do 

valor orçado para o ano de 2024, conforme LOA-Lei Orçamentaria Anual nº 8195 de 15 

Dezembro de 2023, ou seja, entende-se que o Orçamento está atendendo as 

expectativas. 

IV – LIMITES E CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA 

TOTAL COM PESSOAL NO PODER EXECUTIVO. 

A despesa total com pessoal no 2º quadrimestre-2024, atingiu um 

montante de R$ 87.602.183,69 (oitenta e sete milhões, seiscentos e dois mil, cento e 

oitenta e três reais e sessenta e nove centavos), o que corresponde ao percentual de 

39,04%, de uma Receita Corrente Líquida de R$ 224.392.061,35 (duzentos e vinte e 

quatro milhões, trezentos e noventa e dois mil, sessenta e um reais e trinta e cinco 

centavos).  

Sendo assim, o Município despendeu em despesas com pessoal valor 

inferior ao estabelecido em Lei, cumprindo o disposto nos art.19, III e 20, III, “b”, ambos 

da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, estando assim abaixo do limite legal para o